ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

сов
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr,
GENERAL

RUSSIAN

ORIGINAL! ; ENGLISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ. СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ
АМЕРИКИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 29 АПРЕЛЯ
1980 ГОДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

От имени Объединенного командования, учрежденного во исполнение
резолюции 84 Совета Безопасности от 7 июля 1950 года, имею честь
представить доклад Командования Организации Объединённых Наций о, вы-
полнении Соглашения о перемирии от 1953 года в период с 18 декабря
1978 года по 15 декабря 1979 года, •''... ..'...'

Прошу распространить настоящее письмо вместе с прилагаемым док-
ладом Командования Организации Объединенных Наций в качестве доку-
мента Совета Безопасности,

С уважением,

Д о н а л ь д ФоМАКГЕНРИ

80-10807 /о.

S/13919
Russian
Page 2

Приложение

Доклад от I апреля 1980 года о деятельности Командования
Организации Объединенных Наций (КРОН) в период с 18' декабря

1978 года по 15 декабря 1979 года""

1» ИСТОРИЯ ВОПРОСА. Командование Организации Объединенных Наций -
было создано во исполнение резолюции 84- (S/I588) Совета Безопасности
от 7 июля 1950 года. В резолюции содержится призыв к созданию объе-
диненного командования, назначаемого Соединенными Штатами''Америки
для Вооруженных сил Организации Объединенных Наций в Корее, и пред-
ложение к Соединенным Штатам Америки "представлять Совету Безопас-
ности надлежащие доклады о ходе операций, предпринятых' под объединен-
ным командованием"» Главнокомандующий Командования Организации Объе-
диненных Наций 27 июля 1953 года подписал Соглашение о перемирии в
Корее, и Командование Организации Объединенных Наций продолжает вы-
полнять свои обязанности, вытекающие из Соглашения о,.перемирии, ко-
торые включают в еебя участие в деятельности Военной комиссии по пере-
мирию, В настоящем Докладе кратко излагается деятельность Командова-
ния Организации Объединенных Наций, касающаяся поддержания перемирия
в Корее, в период с 18 декабря 1978 года по 15 декабря 1979

с>
года.

Последний доклад Командования Организации Объединенных Наций Совету
Безопасности Организации Объединенных Наций (S/I3II3) был представлен
22 февраля 1979 года.

2. СТРУКТУРА ПЕРЕМИРИЯ И ПРОЦЕДУРЫ

Соглашение о перемирии в Корее, которое было заключено 27 июля
1953 года, должно "обеспечить полное прекращение военных действий и
любой деятельности вооруженных сил в Корее до достижения окончатель-
ного мирного урегулирования"о Главнокомандующий Командования Органи-
зации Объединенных Наций подписал Соглашение о перемирии от имени
всех стран, включая Корейскую Республику, которые предоставили кон-^
тингенты войск Объединенному командованию» Основное внимание в своей
деятельности Командование Организации Объединенных Наций в Корее уде-
ляет выполнению Соглашения о перемирии в Корее.

А° Военная комиссия по перемирию. Военная комиссия по переми-
рию в Корее была создана на основании Соглашения о перемирии в Корее
"для наблюдения за выполнением этого Соглашения о перемирии и урегу-
лирования посредством переговоров любых нарушений данного Соглашения
о перемирии". Комиссия является совместным органом, состоящим из
десяти членов, - пяти старших офицеров Командования Организации
Объединенных Наций и пяти старших офицеров от Северной Кореи и Китая.
Главнокомандующий Командования Организации Объединенных Наций назна-
чил одного члена от Соединенных Штатов Америки, двух - от Корейской
Республики, одного - от Соединенного Королевства и одного члена, на
основе ротации, от одной из четырех других стран-членов Организации
Объединенных Наций, представленных в Командовании Организации

/ о О О

s/13919
 L

Russian .-. •

Page 3

Объединенных Наций (Австралии, Канады, Филиппин и Таиланда), Засе-
дания Военной комиссии по перемирию проводятся по просьбе любой из
сторон в общей зоне безопасности, которая больше известна как Пань-
мыньджон, в демилитаризованной зоне» Для содействия Военной комиссии
по перемирию в-выполнении ее,миссии в Соглашений о перемирии пре-
дусмотрено создание общего Секретариат а > который поддерживает" "кругло-
суточную телефонную связь между совместно назначаемыми дежуривши
офицерами от обеих сторон» Кроме того, совместно назначаемые ̂'Дежур-
ные офицеры встречаются ежедневно и .выполняют роль главного канала
связи между двумя противостоящими сторонами» Со времени подписания
Соглашения было проведено 397 заседаний Комиссии и -461 заседание
Секретариата» Военная комиссия по перемирию или старший член от
любой из сторон уполномочены посылать объединенные групп!ы наблюда-
телей для расследования сообщенных- нарушений Соглашений' о перемирии
внутри демилитаризованной

 ;
зоны» Однако Северная Корея воспрепятство-

вала выполнению миссии этого главного: расследовательного органа Ко-
миссии, отказавшись провести последние 79'.расследований, предложенных
Командованием. Организации; Объединенных Наций.,

В, Комиссия нейтральных .стран по наблюдению (КНСН)о Комиссия
нейтральных стран, по наблюдению, учрежденная в соответствии с Согла-
шением о перемирии, состоит, из четырех членов - по ю-дному представи-
телю от Швеции, Швейцарии, Чехословакии и Польши» Э.та Комиссия про-
водит независимые.инспекции и.расследования связанных с•Соглашением
событий з,а- пределами демилитаризованной зоны, и сообщает-собранные
сведения.Военной комиссии по перемирию» Комиссия еженедельно прово-'
дит заседания, в общей

:
 зоне безопасности, Паньмыньджон, для обсужде-

ния и оценки докладов, представленных обеими сторонами Военной 'комис-
сии по перемирию» ...

С» Роль Корейской Республики, Отличительной чертой Соглашения
о перемирии в Корее является то, что ни -Соединенные Штаты Америки,:
ни Корейская Республика, не являются сторонами, подписавшими Соглаше-
ние, Главнокомандующий Командования Организации Объединенных Наций
подписал Соглашение о перемирии от имени Объединенного командования,
состоящего из контингентов вооруженных сил из 16 государств-членов
Организации Объединенных Наций и Корейской Республики» В ходе пере-
говоров о перемирии правительство Корейской Республики заверило в
том, что оно,будет придерживаться^Соглашения о, перемирии» Данные
заверения были вновь подтверждены парламентариями Командования Орга-
низации Объединенных Наций» Вооруженные силы Корейской Республики
соблюдали.положения Соглашения о перемирии со времени его заключения
в 1953 году,,и старшие офицеры вооруженных-сил Корейской Республики
были аккредитованы при Военной комиссии по перемирию и постоянно ра-
ботали в этой.Комиссии» . . • • . ,

/ о о о

S/13919
Russian
Page 4

Зо ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ВОЕННОЙ КОМИССИИ КОМАНДОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ
ОКьЕДМНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ПЕРЕМИРИЮ ' '• ,

?
 .

Заседания Военной комиссии по перемирию используются для обсуж-
дения серьезных нарушений Соглашения о перемирии и связанных с ним
существенных проблеме Эти заседания слухеат не только для предотвра-
щения возможных просчетов и обострения инцидентов, но и являются фо-
румом, на котором Командование Организации Объединенных Наций пыта-
ется повысить эффективность механизма Военной комиссии по перемирию*
Комиссия служит ценным средством связи, о чем свидетельствует тот
факт, что ее постоянно используют обе стороны»

На этих заседаниях Комиссии, состоявшихся за отчетный период,
Командование Организации Объединенных Наций выразило протест против
незаконного строительства Северной Кореей заграждений и препятствий
в демилитаризованной зоне, незаконного строительства Северной Ко- ^ •
реей электризуемого проволочного забора вдоль военной демаркационной
линии в пределах демилитаризованной зоны, а также вооруженного втор-
жения Северной Кореи в Республику Корею через демилитаризованную зо-
ну» На четырех заседаниях Секретариата рассматривался вопрос о воз-
вращении останков четырех утонувших граждан Северной Кореи, тела ко-
торых были извлечены из рек к югу от демилитаризованной зоны (в Рес-
публике Корея). На одном заседании Секретариата рассматривался
вопрос о возвращении останков находившегося в распоряжении Командо-
вания Организации Объединенных Наций солдата, который был убит в ре-
зультате взрыва в демилитаризованной зоне., (В приложении к настояще-
му докладу,сообщаются подробности вышеупомянутых нарушений Северной
Кореей соглашения о перемирии и инцидентов, связанных с, перемирием)»
За отчетный период Командование Организации Объединенных Наций об-
винило Северную Корею в более чем 5 700 нарушениях» Эти обвинения
в спешном порядке передавались либо по телефону, либо рассматривались
на ежедневных заседаниях совместно назначаемых дежурных офицеров в
общей зоне безопасности, с тем чтобы дать Северной Корее возможность
прекратить продолжающиеся нарушения или провести своевременное рас-
следование и принять меры по исправлению положения,,

Ц-о ВЫВОДЫ ... ' _ . •

На протяжении двадцати шести лет Военная комиссия по перемирию
является главным механизмом для ослабления напряженности, предотвра-
щения недоразумений и .возобновления военных действий в Корее» Кроме
того, обе стороны эффективно используют Комиссию, чтобы облегчить
репатриацию военных и гражданских лиц, которые попали в руки другой
стороны» Командование Организации Объединенных Наций будет по-преж-
нему выполнять свои обязанности, вытекающие из этого Соглашения,
до тех пор, пока непосредственно заинтересованные стороны не смогут
достичь более постоянных договоренностей»

S/13919
Russian
Annex
Page 1

Приложение

Основные инциденты, обсужденные Военной комиссией "'.
,по перемирии) и ее секретарями (декабрь 1978 года -

декабрь 1979 года.) ~~ *.

1» Нарушение морских границ северокорейскими судами

а„ 21 июля 1979 года рыболовное судно Корейской Республики
обнаружило^неоп'ознанное .подозрительное судно в прилегающих к терри-
тории Корейской Республики водах, у острова. Чудо» Экипаж рыболов-
ного судна Корейской Республики сообщил национальной полиции Корей-
ской Республики о подозрительном судне„ Когда судно национальной
полиций Корейской Республики подошло.к неопознанному судну, экипаж
последнего просигнализировал полицейскому судну о том, что мо.тор^
судна вышел' из строя» Когда судно; национальной полиции Корейской
Республики приблизилось на 15 метров к неопознанному судну, члены
экипажа, прятавшиеся за планширом, поднялись и открыли огонь из
северокорейских штурмовых винтовок класса 68» Затем неопознанное
судно поспешно скрвдюсь » В результате инцидента двое полицейских
Корейской Республики были убиты, а третий тяжело ранен» Когда сто-
рожевой катер Корейской Республики впоследствии приблизился к^судну,
нарушившему морскую границу, экипаж последнего открыл ракетщщ огонь
и огонь из автоматического оружия» Экипаж сторожевого катера Ко-
рейекр! Республики открыл оборонительный огонь» В последовавшей
перестрелке вражеское судно загорелось и затонуло в водах между
островами Корейской Республики Намхэ и, Миджо. Осмотр тел шести
членов экипажа вражеского судна, а также поднятого со дна оборудо-
вания неопровержимо показал, что вражеское судно было северокорей-
ским военным кораблем» Поднятое со дна оборудование состояло из
шести штурмовых винтовок класса 68 северокорейскргЪ производства,
одного легкого пулемета калибра 7»62 мм северокорейского производ-
ства, двух реактивных гранатометов РПГ-2 и РПГ-7 северокорейского ;
производства, четырех гранат северокорейского производства, одного
пистолета модели 69 северокорейского производства, Г 081 патрона с
северокорейской маркировкой, 276 других предметов одежды и обмун-
дирования, различного оборудования для связи и навигации, включая
радиоприемник с большим радиусом действия и небольшое подводное
средство доставки» Из записей журнала, обнаруженного на судне,
явствует, что миссия судна заключалась в высадке северокорей

г
ских

сил на территорию Корейской Республики» Командование Организации
Объединенных Наций созвало 394—е заседание Военной комиссии по
перемирию, которое состоялось 31 июля 1979 года, и обвинило Северную
Корею в том, что она нарушила пункты 12 и.15 Соглашения.о перемирии
тем, что направила военное судно в воды, ' прилегающие к территории
Корейской Республики и совершила неспровоцированное нападение на

S/13919

Russian
Annex
Page 2

полицейское судно Корейской Республики и сторожевой катер в ходе
выполнения секретного задания по высадке вражеских сил на террито-
рии Корейской Республики» Старший представитель Командования Орга-
низации Объединенных Наций представил, в подтверждение своего
обвинения, предъявленного'Северной Корее, снимки северокорейского
военного судна и поднятого со дня моря оборудования.

2» Вооруженное вторжение Северной Кореи

5 октября 1979 года патруль Командования Организации' Объеди-
ненных Наций обнаружил, что проволочное заграждение'вдоль южной -гра-
ницы демилитаризованной зоны было перерезано. Затем были обнару-
жены следы, ведущие в Корейскую Республику к югу от участка 104-8
военной демаркационной линии» 9 октября 1979 года силы Командова-
ния Организации Объединенных Наций обнаружили и окликнули трех .
вооруженных севёрокорейских солдат, вторгшихся на участок,.распо-
ложенный в районе 38°I3

J
 J.5-? * северной пщроты/128 Об '30* 'восточной

долготы» Северокорейские солдаты открыли огонь по силам Командо-
вания Организации Объединенных Наций и отступили». Они .оставили
3 рюкзака с северокорейским оружием,, оборудованием и боеприпасами,
включая пять северокорейских осколочных гранат, пять обойм с 30 пат-
ронами в каждой для штурмовой винтовки класса 68 северокорейско.го
производства, 596 патронов к винтовке калибра 7»62 мм северокорей-
ского производства, фг патрона калибра 7»62 мм, использующихся в
пистолетах северокорейского производства, одну кинокамеру с теле-
объективом в 500 мм,.66 касет кинопленки, а также оборудование связи
и карты, изданные в Северной Корее, которые йен о ль зова ли,еь совер-
шившими нападение вооруженными солдатами в районе цели. II октября
1969 года вооруженные севёрокореиские солдаты были вновь обнаружены .
в районе 38°12'05" северной широты/128°07'00'> восточной долготы.
При попытке отступления один из северокорейских солдат был убит.
У него была найдена одна штурмовая винтовка класса 68 северокорей-
ского производства с двумя обоймами по 30 патронов в каждой и один
пистолет,ТТ с, двумя обоймами. На 397-м заседании Военной комиссии
по перемирию, состоявшемся 22 октября 1979 года, Командование Орга-
низации Объединенных Наций обвинило Северную Корею в том, что она
нарушила пункты 6, 7> 8, 12, 14. и 17 Соглашения о перемирии^ напра-
вив вооруженных солдат для проникновения на территорию Корейской
Республики через демилитаризованную зону, которые, будучи.обна-
руженными, совершили неспровоцированное нападение на силы Командо-
вания Организации Объединенных Наций. •

3» Северокорейские заграждения/препятствия в ДМЗ ., • •:. • . :

Начиная с конца июня 1979 года, Северная Корея соорудила в на-
рушение Соглашения о перемирии заграждения, простирающиеся прибли-
зительно на 1600 метров вблизи от участков 0029 и 0030 военной
демаркационной линии и соединяющие укрепленные позиции в западном
секторе демилитаризованной зоны. Северная Корея,кроме того, уста-
новила 750 мин в 10 метрах от военной демаркационной линии в том же

/ о о о

S/13919
Russian
Annex
Page 3

районе* На 393-м заседании Военной комиссии по перемирию, состояв-
шемся 26 июня 1979 года, Командование Организации Объединенных
Нации обвинило Северную Корею в сооружении этих препятствий и в
создании угрожающей обстановки в нарушение пункта 13а Соглашения о
перемирии» В июле 1979 года Северная Корея расширила это загражде-

SoOcSIc??,
5 1 5

' ' ~
с е в е р н о й

 широты/126°40»59" восточной долготы до
d/ yd>5O"северной широты/126

ю
4О'59" восточной долготы., Это заграж-

дение теперь простирается более, чем на три километра. На 395-м
таоа

Д а Н И И В о е н н о й
 комиссии по перемирию, состоявшемся 31 августа

±у/Э года, Командование Организации Объединенных Наций обвинило
Северную Корею в том, что она продолжает сооружать незаконное за-
граждение в нарушение Соглашения о перемириис На 39б-м заседании
военной комиссии по перемирию, состоявшемся 2 октября 1979 года,
Командование Организации Объединенных Наций обвинило Северную Корею
в создании системы заграждений в пределах демилитаризованной зоны,
состоящей из нового электризуемого проволочного забора, протяжен-
ностью свыше ХЭО километров» Причем, он уже почти весь сооружен,
осталось протянуть последние 10 километров. Высота этого забора -
два метра, к нему подключены 14- электропроводов, через которые может
проходить ток в 3 300 вольт. Строительство такого забора является
нарушением пункта 13а Соглашения о перемирии» На некоторых участках
этот забор тянется^заранее сооруженными северокорейскими загражде-
ниями, также^высотой в два метра, которые были воздвигнуты в демили-
таризованной зоне в 1972 году» На других участках оба заграждения
воздвигнуты недавно

в
 Северокорейская система заграждений была со-

оружена в демилитаризованной зоне в нарушение пункта 13а Соглашения
о перемирии. Она состоит из земляных валов,минных полей и электри-
зуемых проволочных заборов.

^* -^
е
^
е
Р°

к
°Рейские часовые угрожают пистолетами часовым КРОН в

раионе^общей безопасности (район, где_дроходят совещания
Военной комиссии по перемириюЛ ~ ~

^В 17 ч. 50 и», 8 марта 1979 года,северокорейский часовой без
какой-либо провокации со стороны часового Командования Организации
Объединенных Наций, стоящего на посту в районе общей безопасности,
вынул из кобуры пистолет и начал им угрожать ему. Это явилось
не только серьезным нарушением Соглашения о перемирии, но и чрез-
вычайно опасной акцией, которая могла привести к серьезному и неже-
лательному инциденту в районе, где проходят совещания Военной комис-
сии по перемирию» Невзирая на решительный протест со стороны Коман-
дования Организации Объединенных Наций против таких серьезных нару-
шений, северокорейские часовые вновь совершили такого рода опасные
провокации в районе общей безопасности 3 июля 1979 года и 16 ноября
1979 года»